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1. INFORME DE EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No 001 de 2020, cuyo objeto es contratar EL 
PROYECTO: “REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS PDET DE LA SUBREGIÓN URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA”, y cuyo cierre se efectuó el 22 de julio de 2020, se recibieron las siguientes ofertas: 
 
OFERTAS: 
 

No. 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

HORA DE CORREO 
ELECTRÓNICO 

CARPETA 1 
HABILITANTES 

CARPETA 2 
PONDERABLES 

1 
ESPACIOS URBANOS 
CONSTRUCTOR S.A.S 

2 remisiones 
7:26 a.m.  
7:27 a.m. 

Recibido en 
término Recibido en término 

2 ARG CONSULTORES & 
SERVICIOS S.A.S. 

2 remisiones  
9:06 a.m.  
9:12 a.m. 

Recibido en 
término Recibido en término 

3 CONSORCIO ESCOLAR 2020 
2 remisiones  
10:53 a.m.  
10:53 a.m. 

No allegado 
por el oferente Recibido en término 

 
1.1 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 
1.1.1 ESPACIOS URBANOS GRUPO CONSTRUCTOR S.A.S. 
 
1.1.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 
Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.2) 

CUMPLE 5-7 N/A  

2 
Certificado de Existencia y Representacion 
Legal 

CUMPLE 11-15 N/A  

3 
Documento de conformación de 
consorcios o uniones temporales  

N/A N/A N/A  

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE  17 N/A  

5 
Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) 

CUMPLE 81 N/A  

6 Garantia de seriedad de la propuesta CUMPLE 83-84 N/A  
7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 86 N/A  

8 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica 

CUMPLE 88-89 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

9 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

CUMPLE 91-92 VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

10 
Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC 

N/A N/A VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  
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11 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

N/A N/A VERIFICADO POR FIDUPREVISORA  

12 
Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 11) 

CUMPLE 94-95 N/A  

13 
Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) 

CUMPLE 9 N/A  

Fuente: Fiduprevisora 
 

RESULTADO OBSERVACIONES:  
CUMPLE. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación jurídica: CUMPLE. 
 
1.1.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 
CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTO

R S.A.S 

BALANCE GENERAL Y 
ESTADO DE RESULTADOS 
31 DIC 2019 

CUMPLE  
Correo 1 Folios 

102-103 

Se presenta dentro de la 
oferta Balance General y 
el Estado de Resultados 
debidamente suscrito por 
el Representante legal y el 
Contador Público.  

NOTAS A LOS ESTADOS 
FINANCIEROS CUMPLE  

Correo 1 Folios 
105-110 

Se presentan dentro de la 
oferta las respectivas 
notas a los Estados 
Financieros debidamente 
suscrito por el 
Representante legal y el 
Contador Público.  

CERTIFICACIÓN Y 
DICTAMEN DE LOS 
ESTADOS FINANCIEROS 

CUMPLE 
Correo 1 Folios 

112-114 

Se presenta certificación 
debidamente firmada por 
el representante legal y el 
contador público de la 
misma manera se 
presenta el dictamen 
debidamente firmado por 
el revisor fiscal.  

FOTOCOPIA DE LA 
TARJETA PROFESIONAL Y 
CERTIFICADO DE 
ANTECEDENTES 
DISCIPLINARIOS EMITIDO 
POR LA JUNTA CENTRAL 
DE CONTADORES 

CUMPLE 
Correo 1 Folios 

116-119 

Se presenta la 
información de la 
Contadora Publica 
Maritza Mendez 
Gonzalez, certificación de 
la junta Central de 
Contadores de fecha 20 
de mayo de 2020, copia 
de la tarjeta profesional 



 
 

5 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD FINANCIERA 
CUMPLE/N
O CUMPLE 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

con número 130361-T.                                                                                     
Se presenta la 
información del Contador 
Publico Independiente 
Jair Pinzon Ramirez , 
certificación de la junta 
Central de Contadores de 
fecha 10 de julio de 2020, 
copia de la tarjeta 
profesional con número 
77694-T. 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de 
liquidez 

Activo 
Corriente/Pasivo 
Corriente 

Mayor o 
Igual a 1,20 3,66 

CUMPLE 

2 Nivel de 
endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 
Total 

Menor o 
Igual a 70,00% 24,81% 

3 
Razón de 
Cobertura de 
Interés 

Utilidad operacional/ 
Gastos de Interes 

Mayor o 
Igual a 1,40 157,74 

4 Rentabilidad 
del Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

Mayor o 
Igual a  1,00% 54,72% 

5 Rentabilidad 
del activo 

Utilidad operacional/ 
activo 

Mayor o 
igual a  1,00% 41,15% 

Fuente: Fiduprevisora 
 
Resultado evaluación financiera: CUMPLE  
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1.1.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 

No. 

Entidad/Fir
ma 

Contratant
e  

Nombre 
Contratista  

Nombre 
del 

Proyecto 

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la Contratación o 
Servicio y Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del 
Contrato (con 
IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución 
en Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredit
ado 

(SMML
V) 

UT 
/ 

Co
nso
rcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 

ECOURBAN
A GRUPO 
CONSTRUC
TOR S.A.S  
consecutiv
o RUP 33 
ESPACIOS 
URBANOS 

ESPACIOS 
URBANOS 
GRUPO 
CONSTRUC
TOR 
S.A.S 

INTERVENT
ORIA 
DE 
DOTACIÓN 

022 DE 
2013 

CONSULTORIA PARA LA 
SUPERVISIÓN DE ENTREGA DE 
DOTACIÓN Y MOBILIARIO PARA EL 
POLITECNICO SANTAFE DE BOGOTÁ 
SEDE TEUSAQUILLO EN LA CIUDAD 
DE BOGOTÁ Y VILLAVICENCIO, DE 
IGUAL FORMA LA INTERVENTORIA Y 
SUPERVISIÓN DE DOTACIÓN Y 
PUESTA EN MARCHA DE EQUIPOS 
PARA LA SEDE DE LA CORPORACIÓN 
UNIVERSITARIA IDEAS EN 
VILLAVICENCIO UBICADA EN LA 
CALLE 23 No 33-42 VIA PUERTO 
LÓPEZ (ANTIGUO COLEGIO MARY 
ROB). 

01/10/2013 04/11/2014 13,30 $ 178.573.001,00 I 100% 13,30 $ 178.573.001,00 289,89 

                      289,89 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 
Para el presente proceso licitatorio 

los proponentes deberán presentar 

máximo 5 contratos 

El proponente presenta un (1) contrato con 

el cual dara cumplimiento con la exigencias 

de los términos de referencia. 

CUMPLE 

los contratos deberán tener por 

objeto o contener dentro de su 

alcance: “Interventoría y/o 

supervisión de contratos de 

dotación de mobiliario institucional” 

El contrato presentado contiene los 

requisitos solicitados en los términos de 

referencia 

CUMPLE 

Adicionalmente se deberá cumplir 

con las siguientes exigencia: 

- Al menos uno de los contratos 

aportados, el valor deberá ser igual 

o superior al 50% del presupuesto 

estimado expresado en SMMLV, es 

decir igual o superior a 

212,83SMMLV. 

El valor aportado en SMMLV del contrato 

aportado supera el valor exigido en los 

términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se 

deberá acreditar con el 

diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima, el cual debe ser 

firmado por el representante legal o 

apoderado del 

proponente del oferente individual o 

el representante legal o apoderado 

del proponente plural.  

Se presenta el Anexo No 6 diligenciado y 

suscrito. 
CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación Técnica: CUMPLE  
 

1.1.1.4 Oferta económica 

 
Anexo No 8 

OFERTA ECONÓMICA 
REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS PDET DE LA SUBREGIÓN URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 
Presente su propuesta económica en pesos colombianos incluido IVA, costos, gastos, impuestos, 

tasas y demás contribuciones a que hubiere lugar, que le apliquen. 

 
Concepto Cant meses Valor mensual Valor Total 

Interventoría Proyecto 6,00  $  51.326.622,50   $  307.959.735,00  

IVA  $    58.512.349,65  

Total contrato de interventoría  $  366.472.084,65  
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Anexo No 8.1 
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 

Modelo de presentación del factor multiplicador: 

 

  CONCEPTO FM 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 67,29% 

2,1 Prima anual 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 4,17% 
2,5 Seguridad social 26,96% 

2.5.1 PENSIÓN 12,00% 

2.5.2 SALUD 8,00% 

2.5.3 ARL 6,96% 

2,6 Subsidio familiar 4,00% 
2,7 SENA 2,00% 
2,8 ICBF 3,00% 
2,9 Seguros de ley 1,00% 

2,10 Indemnización de ley 1,00% 
2,11 Otros 7,50% 

2.11.1 Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina prepagada 1,00% 

2.11.2 Dotación 5,00% 

2.11.3 Auxilios varios 1,00% 

2.11.4 Prestaciones extralegales 0,50% 

3 GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN (Expresados cómo % de 1) 32,50% 
3,1 Gastos directos no reembolsables 21,00% 

3.1.1 Arrendamientos oficinas 2,50% 

3.1.2 Servicios públicos 0,40% 

3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 0,50% 

3.1.4 Útiles y papelería 0,50% 

3.1.5 Gastos legales y bancarios 5,00% 

3.1.6 Capacitación personal 1,00% 

3.1.7 Vigilancia y aseo 4,50% 

3.1.8 Jubilaciones 1,00% 

3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 0,50% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 4,00% 

3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 0,10% 

3.1.12 Sistematización administración 1,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables 6,00% 
3.2.1 Personal administrativo 1,50% 

3.2.2 Personal técnico no facturable 1,50% 

3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 1,50% 

3.2.4 Preparación de propuestas 1,50% 

3,3 Otros gastos no reembolsables 4,00% 
3.3.1 Costo capital de trabajo 1,50% 

3.3.2 Seguros 1,00% 

3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 1,00% 

3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 0,50% 

3,4 Asesoría legal permanente 1,50% 



 

 

9 

 

  CONCEPTO FM 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 20,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 219,79% 
 

ANEXO 8,2 

DESGLOSE DE LA OFERTA ECONÓMICA 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE 

LOS MUNICIPIOS PDET DE LA SUBREGIÓN URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

1. COSTOS DE PERSONAL 

PERSONAL 
ESPECIALISTA, 

PROFESIONAL O DE 
APOYO. 

UNI
DAD 

CANTI
DAD 
DE 

PERS
ONAS 

% DE 
DEDICA

CIÓN 

TIEMPO 
EN 

MESES 
SALARIO BASE TOTAL COSTOS DE 

PERSONAL 

Director de 
interventoría UND 1,00 50,00% 6,00  $   5.500.000,00   $ 16.500.000,00  

Coordinador técnico 
de interventoría para 
dotaciones mobiliario 
esolar 

UND 1,00 100,00% 6,00  $   4.500.000,00   $ 27.000.000,00  

Profesional de apoyo 
en planta de 
producción para 
dotaciones mobiliario 
escolar 

UND 1,00 100,00% 6,00  $  4.500.000,00   $ 27.000.000,00  

Profesional 
administrativo y 
financiero 

UND 1,00 25,00% 6,00  $ 4.500.000,00   $  6.750.000,00  

Técnico de apoyo para 
verificación de 
distribución e 
instalación de 
mobiliario escolar en 
sedes educativas. 

UND 2,00 100,00% 6,00  $   2.500.000,00   $  30.000.000,00  

Asesor legal UND 1,00 10,00% 6,00  $   4.000.000,00   $  2.400.000,00  

      SUBTOTAL 
PERSONAL  $  109.650.000,00  

      FM 2,20 

    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL PERSONAL * 
FM).  $   240.999.735,00  

         

2. COSTOS DIRECTOS             

DESCRIPCIÓN UNI
DAD 

CANTI
DAD 

% DE 
USO 

MESUAL  

TIEMPO 
DE USO 

EN 
MESES 

VALOR / MES VALOR TOTAL COSTOS 
DIRECTOS 

GASTOS 
ADMINISTRATIVOS GLB 1,00 100,00% 6,00  $  9.000.000,00   $ 54.000.000,00  
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GASTOS DE 
TRANSPORTE Y 
VIATICOS 

UND 9,00 20,00% 6,00  $  1.200.000,00   $  12.960.000,00  

      SUBTOTAL (2)  $  66.960.000,00  

         

    SUBTOTAL (1+2).  $ 307.959.735,00  
    IVA DEL    19,00%  $   58.512.349,65  
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA.   $  366.472.084,65  

 

 

OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su oferta económica dentra de los valores 

máximo y mínimo de la estructuración del proyecto presentado 

en los términos de referencia 

CUMPLE 

El cálculo del factor multiplicador no presenta errores aritmeticos. CUMPLE 

El deglose de la oferta económica presentado por el proponete 

presenta una estructuración acorde con lo establecido en los 

términos de referencia 

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación oferta ecnonómica: CUMPLE. 
 
1.2 EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

1.2.1 ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S 
 

1.2.1.1 Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 

 

1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

1 Carta de Presentacion de la Propuesta 
(ANEXO No.3) CUMPLE 7-9 N/A 

2 Certificado de Existencia y Representacion 
Legal CUMPLE 15-22 N/A 

3 Documento de conformación de consorcios o 
uniones temporales  N/A N/A N/A 

4 Registro Unico Tributario - RUT CUMPLE 24 N/A 

5 Certificado de pago de aportes fiscales 
(ANEXO No. 4) CUMPLE 26 N/A 

6 Garantia de seriedad de la propuesta CUMPLE 28-29 N/A 

7 Fotocopia de la cedula de ciudadania  CUMPLE 31 N/A 

8 Certificado de responsabilidad fiscal de la 
Contraloria General de la Republica CUMPLE 33-35 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

9 Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación CUMPLE 37-39 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS 
CUMPLE /  

NO 
CUMPLE 

PÁGINA OBSERVACIONES 

10 
Certificado de Antecedentes Penales y 
Requerimientos Judiciales de la Policia 
Nacional de Colombia  

N/A N/A 
VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

11 Consulta en el Sitema Registro Nacional de 
Medidas Cautelares-RNMC N/A N/A 

VERIDICADO POR 

FIDUPREVISORA  

12 Autorización para el Tratamiento de datos 
(ANEXO No. 5) CUMPLE 41-42 N/A 

13 Declaración juramentada inexistencia 
conflicto de intereses (ANEXO No.2) CUMPLE 004-005 N/A 

Fuente: Fiduprevisora 

 

RESULTADO 

OBSERVACIONES:  

CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 
1.2.1.2 Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 

 
Documentos solicitados 
 

  
REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORE
S &SERVICIOS 

S.A.S 

BALANCE GENERAL 

Y ESTADO DE 

RESULTADOS 31 DIC 

2019 

CUMPLE 
Requisitos 

Habilitantes 

Folios 45-48 

Se presenta dentro de la oferta Balance 

General y el Estado de Resultados a 

cierre debidamente suscrito por el 

Representante legal y el Contador 

Público. Cumpliendo lo exigido en el 

numeral 5.2.1 e los términos de 

referencia 

NOTAS A LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

CUMPLE  
Requisitos 

Habilitantes 

Folios 50-57 

Se presentan dentro de la oferta las 

respectivas notas a los Estados 

Financieros debidamente suscrito por 

el Representante legal y el Contador 

Público.  

CERTIFICACIÓN Y 

DICTAMEN DE LOS 

ESTADOS 

FINANCIEROS 

NO 
CUMPLE - 

SUBSANAR 

Requisitos 

Habilitantes 

Folios 59-61 

Se presenta certificación debidamente 

firmada por el representante legal, el 

contador público adicional a un 

Contador Publico independiente,  sin 

embargo a lo dispuesto en los artículos 

37 y 38 de la Ley 222 de 1995, quien 

certifica los estados financieros, no 

puede dictaminar los mismos. se 
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REQUISITOS DE 

CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CUMPLE/ 
NO 

CUMPLE 
No. FOLIO OBSERVACIONES 

presenta el dictamen debidamente 

firmado por un contador Publico 

Independiente pero este mismo 

certifica los Estados Financieros. 

FOTOCOPIA DE LA 

TARJETA 

PROFESIONAL Y 

CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS 

EMITIDO POR LA 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CUMPLE 
Requisitos 

Habilitantes 

Folios 63-68 

Se presenta la información del 

Contador Publico Jose Ignacio Acuña 

Romero, certificación de la junta 

Central de Contadores de fecha 18 de 

mayo de 2020, copia de la tarjeta 

profesional con número 5791-T.                                                                                     

Se presenta la información de la 

Contadora Publica Independiente  

Yolanda Guerrero Alvarado, 

certificación de la junta Central de 

Contadores de fecha 1 de junio de 

2020, copia de la tarjeta profesional 

con número 118422-T. 

Fuente: Fiduprevisora 

 
Indicadores financieros 
 

No INDICADOR FORMULA MARGEN EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 

Activo 

Corriente/Pasivo 

Corriente 

Mayor o 

Igual a 
1,20 1,95 

 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo Total/Activo 

Total 

Menor o 

Igual a 
70,00% 49,04% 

3 
Razón de Cobertura 

de Interés 

Utilidad operacional/ 

Gastos de Interes 

Mayor o 

Igual a 
1,40 27,52 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad operacional/ 

Patrimonio 

Mayor o 

Igual a  
1,00% 39,25% 

5 
Rentabilidad del 

activo 

Utilidad operacional/ 

activo 

Mayor o 

igual a  
1,00% 20,00% 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE - SUBSANAR 
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1.2.1.3 Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 
Experiencia mínima requerida 
 

No. 

Entid
ad/Fir

ma 
Contr
atant

e  

Nombre 
Contrati

sta  

Nombre del 
Proyecto 

 
Número 

del 
Contrat

o 

Objeto de la 
Contratación o Servicio y 

Alcance  

Fecha de 
Inicio 

(aaaa/mm/d
d) 

 Fecha de 
Terminación 
(aaaa/mm/d

d) 

Dura
ción 
(mes

es 
comp
letos)  

Valor del Contrato 
(con IVA) en pesos 

colombianos ($)  

Proporción participación (Ejecución en 
Unión Temporal o Consorcio**)  Valor 

acredit
ado 

(SMML
V) 

UT / 
Cons
orcio  

(%)  

Dura
ción 
(mes
es)  

Valor con el 
porcentaje de 

participación en 
pesos 

colombianos ($)  

1 

MINIS
TERIO 
DE 
EDUC
ACIÓ
N 
NACI
ONAL 

ARG 
CONSUL
TORES & 
SERVICI
OS S.A.S. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: TÉCNICA, 
FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA Y 
JURIDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
MOBILIARIO 
ESCOLAR A 
ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS 
PÚBLICOS DE LA 
NACIÓN 
FOCALIZADOS POR 
EL MEN (FACE I). 

022 DE 
2013 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: TÉCNICA, 
FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA Y 
JURIDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR A 
ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS 
DE LA NACIÓN 
FOCALIZADOS POR EL 
MEN (FACE I). 

20/08/2019 15/12/2019 3,90 $ 630.576.240,00 I 100% 3,90 $ 630.576.240,00 761,46 

                      761,46 
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Cada uno de los contratos fueron evaluados encontrando que: 

 

DESCRIPCIÓN OBSERVACIÓN EVALUACIÓN 

Para el presente proceso licitatorio los 

proponentes deberán presentar máximo 5 

contratos 

El proponente presenta un (1) contrato 

con el cual dara cumplimiento con la 

exigencias de los términos de 

referencia. 

CUMPLE 

Los contratos deberán tener por objeto o 

contener dentro de su alcance: “Interventoría 

y/o supervisión de contratos de dotación de 

mobiliario institucional” 

El contrato presentado contiene los 

requisitos solicitados en los términos de 

referencia 

CUMPLE 

Adicionalmente se deberá cumplir con la 

siguiente exigencia: 

- Al menos uno de los contratos aportados, el 

valor deberá ser igual o superior al 50% del 

presupuesto estimado expresado en SMMLV, es 

decir igual o superior a 212,83SMMLV. 

El valor aportado en SMMLV del 

contrato aportado supera el valor 

exigido en los términos de referencia. 

CUMPLE 

La experiencia mínima requerida se deberá 

acreditar con el diligenciamiento del Anexo No 6: 

Experiencia mínima, el cual debe ser firmado por 

el representante legal o apoderado del 

proponente del oferente individual o el 

representante legal o apoderado del proponente 

plural.  

Se presenta el Anexo No 6 diligenciado y 

suscrito. 
CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE. 
 

1.2.1.4 Oferta económica 

 
 

Anexo No 8 
OFERTA ECONÓMICA 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE 
LOS MUNICIPIOS PDET DE LA SUBREGIÓN URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 
Presente su propuesta económica en pesos colombianos incluido IVA, costos, gastos, impuestos, 

tasas y demás contribuciones a que hubiere lugar, que le apliquen. 

 

Concepto Cant meses Valor mensual Valor Total 
Interventoría Proyecto 6,00  $   52.030.000,00   $  312.180.000,00  

IVA  $  59.314.200,00  

Total contrato de interventoría  $  371.494.200,00  

Fuente: Fiduprevisora 
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Anexo No 8.1 
Formulario “Cálculo de factor multiplicador” 

Modelo de presentación del factor multiplicador: 

 

  CONCEPTO FM 
1 SALARIO ORDINARIO 100% 
2 PRESTACIONES (Expresadas cómo % de 1) 64,60% 

2,1 Prima anual 8,33% 
2,2 Cesantía anual 8,33% 
2,3 Intereses a las cesantías 1,00% 
2,4 Vacaciones anuales 4,00% 
2,5 Seguridad social   

2.5.1 PENSIÓN 11,00% 

2.5.2 SALUD 4,00% 

2.5.3 ARL 0,48% 

2,6 Subsidio familiar 4,00% 
2,7 SENA 2,00% 
2,8 ICBF 3,00% 
2,9 Seguros de ley 0,50% 

2,10 Indemnización de ley 3,00% 
2,11 Otros   

2.11.1 
Incapacidad no cubierta, seguridad social y medicina 

prepagada 
3,00% 

2.11.2 Dotación 6,00% 

2.11.3 Auxilios varios 3,00% 

2.11.4 Prestaciones extralegales 3,00% 

3 
GASTOS GENERALES Y DE ADMINISTRACIÓN 
(Expresados cómo % de 1) 

70,00% 

3,1 Gastos directos no reembolsables   
3.1.1 Arrendamientos oficinas 6,00% 

3.1.2 Servicios públicos 4,00% 

3.1.3 Mantenimiento y operación oficinas 3,00% 

3.1.4 Útiles y papelería 3,00% 

3.1.5 Gastos legales y bancarios 3,00% 

3.1.6 Capacitación personal 2,00% 

3.1.7 Vigilancia y aseo 2,00% 

3.1.8 Jubilaciones 1,00% 

3.1.9 Revistas y publicaciones técnicas 2,00% 

3.1.10 Actualización tecnológica (software, equipos, etc.) 2,00% 

3.1.11 Afiliación a asociaciones profesionales 2,00% 

3.1.12 Sistematización administración 3,00% 

3,2 Salarios y prestaciones no reembolsables   
3.2.1 Personal administrativo 4,00% 

3.2.2 Personal técnico no facturable 4,00% 

3.2.3 Personal técnico con salario por encima de topes. 4,00% 

3.2.4 Preparación de propuestas 5,00% 

3,3 Otros gastos no reembolsables   
3.3.1 Costo capital de trabajo 4,00% 

3.3.2 Seguros 4,00% 



 

16 

 

  CONCEPTO FM 
3.3.3 Relaciones publicas y gastos de representación 4,00% 

3.3.4 Depreciación instalaciones y equipos de oficina 5,00% 

3,4 Asesoría legal permanente 3,00% 
4 HONORARIOS (Como % de 1) 35,00% 

Factor multiplicador = 1+2+3+4 270% 
Fuente: Fiduprevisora 

 

ANEXO 8,2 

DESGLOSE DE LA OFERTA ECONÓMICA 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 

AMBIENTAL Y JURÍDICO PARA DOTACIÓN MOBILIARIO ESCOLAR PARA LAS SEDES EDUCATIVAS DE 

LOS MUNICIPIOS PDET DE LA SUBREGIÓN URABÁ DEL DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

1. COSTOS DE PERSONAL 

PERSONAL ESPECIALISTA, 
PROFESIONAL O DE APOYO. 

UNIDA
D 

CANTI
DAD 
DE 

PERSO
NAS 

% DE 
DEDICACI

ÓN 

TIEMP
O EN 

MESES 
SALARIO BASE 

TOTAL COSTOS DE 
PERSONAL 

Director de interventoría H-MES 1,00 50,00% 6,00  $ 4.400.000,00   $ 13.200.000,00  

Coordinador técnico de 
interventoría 

H-MES 1,00 100,00% 6,00  $ 3.700.000,00   $ 22.200.000,00  

Profesional de apoyo en 
planta de producción 

H-MES 1,00 100,00% 3,00  $ 3.000.000,00   $ 9.000.000,00  

Profesional administrativo y 
financiero 

H-MES 1,00 25,00% 6,00  $ 3.000.000,00   $  4.500.000,00  

Técnico de apoyo H-MES 2,00 100,00% 2,00  $ 1.800.000,00   $  7.200.000,00  

Asesor legal H-MES 1,00 10,00% 6,00  $ 3.500.000,00   $  2.100.000,00  

      SUBTOTAL 
PERSONAL 

 $ 58.200.000,00  

      FM 2,70 

    SUBTOTAL (1) = (SUBTOTAL 
PERSONAL * FM) 

$157.140.000,00 

         

2. COSTOS DIRECTOS             

DESCRIPCIÓN 
UNIDA

D 
CANTI
DAD 

% DE USO 
MESUAL  

TIEMP
O DE 
USO 
EN 

MESES 

VALOR / MES 
VALOR TOTAL 

COSTOS DIRECTOS 

GASTOS ADMINISTRATIVOS MES  1,00 100,00% 6,00  $ 6.800.000,00   $ 40.800.000,00  

GASTOS DE TRANSPORTE Y 
VIATICOS 

SEDES  48,00 100,00% 1,00  $ 2.380.000,00   $114.240.000,00  

      SUBTOTAL (2)  $155.040.000,00  
         

    SUBTOTAL (1+2)    $312.180.000,00  
    IVA DEL    19,00%  $59.314.200,00  
      COSTO TOTAL DE INTERVENTORÍA  $  371.494.200,00  
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OBSERVACIONES EVALUACIÓN 

El proponente presenta su oferta económica dentra de los valores máximo y 

mínimo de la estructuración del proyecto presentado en los términos de 

referencia 

CUMPLE 

El cálculo del factor multiplicador no presenta errores aritmeticos. CUMPLE 

 

Ahora bien, revisando el desglose de la oferta donde la dedicación de los perfiles de: PROFESIONAL 

DE APOYO EN PLANTA DE PRODUCCIÓN PARA DOTACIONES y TÉCNICOS DE APOYO PARA 

VERIFICACIÓN DE DISTRIBUCIÓN E INSTALACIÓN DE MOBILIARIO ESCOLAR EN LAS SEDES 

EDUCATIVAS están dadas por el tiempo especifico de producción o de distribución, se solicitó al 

oferente indicar que los tiempos establecidos corresponden a su análisis propio bajo su experticia, 

por lo que los costos adicionales que se puedan generar en el caso de requerise de estos perfiles 

por un mayor tiempo al establecido en la oferta tendrá que ser asumido por el oferente; respecto a 

lo anterior, el oferente por medio de comunicado oficial indicó que su experiencia en el sector le 

permitió calcular dicho tiempo y que es claro que en el caso de requerirse por un tiempo mayor, el 

sobrecosto será asumido por el contratista. Por otro lado, se evidencia que el porcentaje de 

dedicación del Director es superior al mínimo establecido, el cual deberá cumplir durante la 

ejecución  del contrato en caso de ser selección. 

 

Resultado evaluación Oferta económica: CUMPLE 

 

 
RESUMEN EVALUACIÓN SUBSANACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

NO PROPONENTE 
REQUISITOS 
JURÍDICOS 

REQUISITOS 
FINANCIEROS 

REQUISITOS 
TÉCNICOS 

OFERTA 
ECONÓMICA 

1 

ESPACIOS 
URBANOS 

GRUPO 
CONSTRUCTOS 

S.A.S 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

CUMPLE 
NO CUMPLE - 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

Fuente: Fiduprevisora 
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Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, los oferentes pueden proceder 

a subsanar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro de lo establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por los oferentes. 

 

El presente informe se publica a los 30 días del mes de julio del año 2020. 

 

 
 

  
 
 
 

LUISA MONROY  
LÍDER JURÍDICA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 
. 

 
 
 

YULY CASTRO PARDO  
LÍDER TÉCNICA Y FINANCIERA  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 

 

 

 

 

 
 
 

LAURA VICTORIA FALLA GONZÁLEZ  
COORDINADORA DE NEGOCIOS  

OBRAS POR IMPUESTOS  
FIDUPREVISORA S.A. 


